* aliarum

Quis autem commemorare sufficiat, quae te incitante atque exequente mala commissa sunt? Nam ut de magnis excessibus tuis parva narremus, totius scandali incitamentum fuisti atque seditio. Qui domi tuae sedens, antiquarios pretio caro conducens, ea quae jurata voce te non esse facturum usque ad constitutum tempus frequentius firmaveras, conscripsisti; & sub praetextu religionis, ea quae Ecclesiam Dei dividerent (sicut etiam rebus ipsis agnoscutur) perpetrasti. Nam usque ad hoc animum Christianissimi Principis falsis suggestionibus perduxisti, ut clementia ejus, quae in suis hostibus pia semper apparuit, contra nos graviter moveretur. Sed haec omnia bona desideria nostra, quae pro pace Ecclesiae proculdubio militabant, ita animus tuus quietis impatiens dissipavit, ut illa quae fraterna collatione, & tranquilla, Episcoporum fuerant reservanda iudicio, subito contra Ecclesiasticum morem, & contra paternas traditiones, contraque omnem auctoritatem Evangelicae Apostolicaeque doctrinae, edictis propositis, secundum tuum damnarentur arbitrium; dum Fidelium nullus ignoret, per quos Dominus & Deus noster doctrinis caelestibus plebem suam iusserit erudiri, vel quibus ligandi solvendi que super terram dederit potestatem.

Deinde in domo Placidiana cum Graecarum vel Latinarum partium Episcopis, qui in urbe regia aderant, & presbyteris ac diaconibus Constantinopolitanis

IX.

X.

I 2 Ec.

comitatu Pratoris cum multitudine armatorum, militum veniente tanquam ad bellum instructa acie a sancto ejus altare tracti pedibus traheremur, & super nos etiam ipsa altaris mensa occiderat, nisi Clericorum nostrorum fuisset manibus sustentata. Quae perperam Theophanes contigisse scribit anno DXLVII. Eius verba ibidem num. V. retulimus, & hac de re rursus anno sequenti agemus.

Vigilius vulneri non jam fomenta, sed ferum admovendum ratus in Italorum Episcoporum congressu pluribus Theodori Casareensis Episcopi in Apostolicam sedem injuriis recensitis, quas & scripto consignavit, hanc contra eundem sententiam protulit: Theodorum Casaream Cappadociae Civitatis quondam Episcopum sententia promulgatione tam sacerdotali honore, & communione Catholica, vel omni officio Episcopali, seu Potestate spoliatum esse decernimus. Memnam vero Constantinopol. Patriarcham ac consentientes Episcopos a Sacra tantum communione suspendit. Haec sententia data XIX. Kalend. Septemb. imperante Domino Justiniano PP. Augusto, anno XXV. post Consulatum Basilii anno X. Eam subscripsere Datus Mediolanensis qui semper Vigilio adhaererat, licet, si verum scribat Tununenensis, a sententia postea discesserit. Secundum ponitur Joannes Mariscanus. Est Marcorum populus in Latio mediterraneo, & Mariscana Ecclesia etiam hodie est Episcopalis. Tertius Zacharius Scyllacenus. Est Scyllacium mediterranea Civitas Calabriae ulterioris IV. Valentinus Sylva Can-

XI.

Vigilius
sententiam
Theodo-
rum.

CHRISTI
551.VIGILII PAP.
12.JUSTINIANI IMP. 25.
TOTILÆ REG. 10.

Ecclesiæ convenisti: ibique sub magna vociferationis contestatione, tam nos quam frater noster Mediolanensis Episcopus prohibuimus, ne aliquis vestrum prævaricationi communis Constituti, contempta fraternitate, præberet assensum. Tu autem sedis Apostolicæ interdicentis per nos auctoritate despecta, ad Ecclesiam in qua edicta ipsi pendebant, reliquos tecum attrahens perrexisti, ibique aliis adjectis prævaricationibus Missarum solemnia celebrasti: & quasi nihil tibi esset, primæ sedis Antistitem præsentem & contradicentem contempsisti; Pontificem etiam Alexandrinæ Ecclesiæ sacerdotem fratrem nostrum Zoilum, cuius nomen usque ad memoratum diem communicatum vobis fuerat, Diptychis eximentes, Apollinarem quemdam perversorem atque Ecclesiæ ipsius adulterum vobis iocastis; ut vestra iniquitas non solum in removendo simplicissimo sacerdote, sed etiam in recipiendo patefere perverfore. Reticeamus interim alia, quæ eodem die a vobis in Apostolicæ sedis & in canonum perpetrata probantur injuriam: ne detenti enumeratione culparum, quarum inventor ostenderis, quod tibi competit, diutius differamus.

XI.
Sententia
in Theo-
dorum
Cæs. Epi.

Et licet ante triginta dies pro memoratis excessibus vestris ab Apostolicæ vos communionis removissemus consortio, credentes, quod sacerdotali proposito facilius quæ male gesta fuerant, satisfactione congrua curaretis: Ideoque ex persona & auctoritate beati Petri Apostoli, cuius licet exigui nos locum gerimus, cum Dacio Mediolanense, Joanne Marsicano Zucchæo Scyllaceno, Valentino Silvæcandide, Florentio Mutellicateni, Juliano Signino, Romulo Numentanensi, Dominico de Callioli, Primasio Adrumetino, Verecundo Lunensi, Stephano Ariminensi, Paschasio, Alatrino, atque Joanne Cortonensi, fratribus & coepiscopis, hac

PAGIUS

Candida. Erat Latii Urbs, & Valentinus hujus Urbis Episcopus nuper a Gothis captus fuerat, ut suo loco ex Procopio diximus. V. Florentius Matelicensis. Est Matelica insigne Oppidum in Piceno, subiectum tamen hodie Episcopo Camerti. VI. Julianus Signinus. Signia Latii Urbs antiquissima. VII. Romulus Numanensis. Fuit Numana vetus Picini Urbs hodie parvus vicus prope Sirollum. Humana incolis vulgo dictus. Baronius num. XI. legit Numentanensis, a Numento, seu Nomento Latii Urbe. Sed Card. Norisius citatus, ubi hos omnes Episcopatus accurate explicat, veterem lectionem retinendam ostendit. VIII. Dominicus de Callioli. Est antiqua Calabriae Urbs, quæ promiscue Calliopolis, vel Calliopolis dicta. IX. Primasius Adrumetinus. Adrumetum Byzacena Provincie Metropolis novis moenibus a Justiniano manita fuit, & de ejus nomine appellata, ut liquet ex Procopio lib. 6. de ædificiis Justiniani. Baronius num. XIII. putat hunc Episcopum eundem esse ac eum, qui Commentaria in Epistolas

Theodorum Cæsareæ Cappadocia civitatis quondam Episcopum sententiæ promulgatione, tam sacerdotali honore & communionem Catholicam, quam omni officio Episcopali seu potestate spoliatum esse decernimus: nullis te vacare ulterius rebus, nisi poenitentia lacrymis consentes, quibus percepta remissione culparum, locum, communionemque tuam aut a me aut post obitum meum a successore meo (si merueris) indulgentia recipias.

*Teque Mennam Constantinopolitanæ civitatis Episcopum, qui non dissimili culpa constringeris, cum omnibus Metropolitanis & Micropolitanis Episcopis ad tuam diocesim pertinentibus, sed & tuos Orientales, vel diversarum provinciarum majorum minorumque civitatum Episcopos, qui his excessibus, pro quibus Theodorum Cæsareæ Cappadocia quondam Episcopum condemnavimus, præbuissemus assensum; humaniore sententiâ pro Dei consideratione tamdiu a sacra communione suspendimus, donec unusquisque vestrum errorem suæ prævaricationis agnoscat, culpam apud nos propriam competenti satisfactione diluerit. Hæc est subscriptio sancti Papæ: Deojuvante & ipsius gratia Vigilus Episcopus sanctæ Ecclesiæ Catholicæ urbis Romæ huic damnationi atque excommunicationi Theodori Cæsareæ Cappadocia & huic communicantis Mennæ Constantinopolitanæ urbis Episcopi, vel aliorum Præfectorum, subscripsi. Data XIX. Kalendas Septembris, imperante domino Justiniano perpetuo Augusto, anno vigesimo quinto, post Consulatum Basilii viri clarissimi anno decimo. * Hæcenus Constitutum Vigilii de anathemate. Quod autem ad Zoli depositionem ac substitutionem Apollinaris pertinet, hæc Liberatus diaconus ait (a): Zoilum postea Imperator deposuit, & Apollinarem ordinavit, qui nunc est Præsul ipsius Alexandrinæ Ecclesiæ. Hæc ipse.*

XII.
Sententia
in Mennam.

* unde-
cimo.

(a) Liber.
diac. Brev.
c. 23. t. 2.
Concil.

Pauli, aliaque plurima scripsit; sed hoc hæcenus incertum.

Decimus fuit Verecundus Lunensis, alii legunt Luensis, sed omnes errare demonstrat Card. Norisius citatus; nam Verecundus iste fuit Nicensis Episcopus in Provincia Byzacena, & a Justiniano ad Synodum cum collega Primasio evocatus Vigilio adhæsit, teste Victore Tununensi post Consulatum Basilii anno XI. Reparatus Archiepiscopus Carthaginensis Ecclesiæ, Firmus Nimidarum Episcoporum Primates, & Primasius & Verecundus Concilii Byzaceni Episcopi pro fidei causa ad Urbem Regiam ejusdem præcepto Principis evocantur. Hinc colligit Card. Norisius, falsum esse solum Primasium ex Africanis Vigilio adhæsisse, quod putavit Baronius num. XIII. qui existimat, Verecundum Italiae Episcopum fuisse. XI. Stephanus Ariminensis, prætermittis ab Ughello in Catalogo Episcoporum Ariminensium XII. Paschasius Alatrino. Alatrum, vel Alatrurum Latii Urbs, cuius Episcopos exhibet Ughellus in Italia Sacra. Postremo loco subscripsit

XII.
Nomina
Episcoporum
qui
sententiam
subscripse-
re.

CHRISTI
551.VIGILII PAP.
12.JUSTINIANI IMP. 25.
TOTILÆ REG. 10.

XIII.
De Pri-
masio Ep-
Adrumet-
tino.

Antequam autem quæ post hæc sunt subsecuta narremus: cum inter Episcopos, qui una cum Vigilio dicto conventui interfuerunt, nominatus reperitur Primasius Episcopus Adrumetinus in Africa: hunc illum esse putamus, qui clarus habetur inter scriptores Ecclesiasticos, cujus & meminit Isidorus & alii. Solus hic (quod sciam) inter Africanos Episcopos reperitur, qui inhærerit Vigilio, cæteris ab ejus communicatione recedentibus. Cum vero hic dicatur Episcopus Adrumetinus, errore lapsus videtur Trithemius, dum eum nominat Episcopum Uticensem: nisi quis dicere velit, duos fuisse Primasios Episcopos Africanos eodemque eruditione claros; quod non persuadetur: nam dum de Primasio meminit Cassiodorus, ipsum sui fuisse æqualem profiteretur, cum ait (a): Nostris quoque temporibus Apocalypsis beati Primasii Antistitis Africani studio minute & diligenter quinque libris exposita est, &c. Porro his temporibus vixisse Cassiodorus, nullus ignorat. Quod vero Primasium Trithemius dicit fuisse Episcopum Uticensem, discipulumque S. Augustini: & Scholiastes eundem ipsum flo-

PAGIUS

pfit Jordanus Corthonensis. Est Cortona Italiae Urbs in Hetruria. Hi ergo cum Vigilio tum temporis contra Justinianum, eique adherentes Græcos Antistites Constantinopoli pro Tribus Capitulis militabant.

XIII.
Sententiam
illam
Vigilii
non publi-
cat.

Ad num. XIV. & seqq. Vigilus adhuc Ecclesiasticæ Concordiæ studens, latam depositionis contra Theodorum, & excommunicationis contra Mennam sententiam minime publicandam duxit, veritus ne Justinianum, cuius furor jam expertus erat, in iram rursus impelleret, Theodoro præsertim omnia ex arbitrio faciente. Patavit Baronius num. XVIII. Vigilium ad Divi Petri Basilicam parum tutam sibi moram existimantem inde Chalcedonem aufugisse. Verum in Libello Cleri Italici dicitur, quod in Ecclesia D. Petri Sacramenta accepit Beatus Papa Vigilus, & Datus Mediolanensis, nihil vi contra ipsos actum iri, & sic interim sunt egressi. Extat Tomo V. Concil. edit. Labbeanae integra Vigilii Epistola Encyclica, quæ Baronii tempore mutila erat, ut apud eum videre est anno DLII. num. XV. in qua suarum calamitatum seriem Pontifex exponit. Cum apud D. Petri in Hormisda moraretur, Belisarius, Cethegus, & Petrus Exconsules, ipseque Justinus Imperatoris nepos cum Marcellino Quæsture ad Vigilium accesserit, ut accepto juramento in Placidianas ades veniret, secus vel sub omni violentia e templo retrahendus.

XIV.
Vigilium
Chalcedo-
nem ausu-
git.

Quid consilii Pontifex cepit, ipsemet his verbis declarat: Judicatum dedimus, per quod duri nostra persona scripto petivimus jurjurandum, quod Clementissimus Princeps non quale nos volumus, præberi consensit, sed quale ipsi placuit, per Judices suos dandum esse dicitur. Et cum sepe dicti Judices postea indiculo super altare, & catavacha Beati Petri Apostoli, & super Crucem, qua de ligno Passionis Domini habet inclusum, sed & super claves Beati Petri Apostoli præstitif-

ruisse, ait temporibus Theodosii, anno Domini quadringentesimo quadagesimo: sane quidem uterque decipi reperitur: nam cum idem Primasius inveniatur in commentariis in epistolam ad Hebræos citare ipsum Cassiodorum, qui his vixit temporibus Justiniani Imperatoris, longe post Theodosii tempora ipsum claruisse oportuit. Quamobrem non nisi unum eundemque Primasium dixerimus, ipsumque Episcopum Adrumetinum, qui Constantinopoli (ut videmus) cum Vigilio Papa adversus schismaticos stetit.

Hæc autem omnia acta sunt ab ipso Vigilio Constantinopoli in Ecclesia sancti Petri, ad quam Imperatoris ministrorum violentiam metuens ante confugerat, ut ipse docet litteris (b) circularibus anno sequenti datis. Ubi dum moraretur, atque ea quæ per Theodorum essent gesta cognovisset, eam ipsam quam recitavimus sententiam tulit; verum non statim promulgavit, sed apud se retinendam aliquantulum; in consilio habuit; paci interim Ecclesiæ consulturus.

Sed quæ præcesserunt, cum ad evitandis Imperatoris satellites Vigilium e Placidiana domo hoc anno fugit ad ecclesiam fan-

sent corporale jurjurandum, ad Placidianas tanquam nihil mali ulterius patientes, secundum Pissini Principis redvovimus voluntatem. Cæterum tam sancta fide posthabita, cum in dies sævius se tractari Vigilium animadverteret, femel, iterum ac tertio Belisarium, alioque Judices contestatus est, ut jurjurandi religione tenerentur, quatenus, inquit, nullas inquietudines, aut molestias, sicut nobis juratum fuerat, pateremur. Interea Justinianus veritus, ne Vigilium iterum e Placidianis in Templum confugeret, missa clam milite ædes sedulo custodiendas jussit: quod ubi Vigilii significatum fuit, biduo ante Natalem Domini fugam meditatus, nocte intempesta ex Placidiano Palatio cæcis vestigiis discedens Chalcedonem transfretavit, atque apud D. Euphemie domicilio latuit. Nam si circumspiciatur quale, quantumque dirivimen metu faciente despectimus, ut per parvissimam materiem fabricantium transire compediti dolore nimio in nocturna obscuritate possit cogere, tunc poterit evidenter agnosci, quanta nobis fuerit temporis pro sola Ecclesiæ causa necessitas, aut quanta custodia, que nos sub tali discrimine cogit discedere. Vigilium Datus Mediolanensis secutus est, alique etiam Latini Episcopi, inter quos fuit Verecundus Nicensis in Byzacena Provincia Episcopus, quem paulo post ibidem defunctum esse scribit Victor Tununensis: P. G. Basilii XII. (est illi annus DLII.) Verecundus Ecclesiæ Nicensis Episcopus in defensione numerariorum (Trium scilicet Capitulorum) perdurans Chalcedonem ubi refugium fecerat, in diversorio gloriosa Martiris (legendum Martyris) Euphemie de hac vita migravit ad Dominum. Hæc jam ante me Card. Norisius citatus observavit.

Anno DXLIX. Aurelianus Episcopus Arelatensis ad Vigilium Papam tunc Constantinopoli degentem Literas dedit de Tribus Capitulis per Anastasium delatas, ut supra vidimus. Anastasius

XIV.

(b) Vigil.
ep. 7. t. 1.
ep. Rom.
Pont.

XV.

XV.

Vigilius configit ad Ecclesiam S. Petri. (a) Vigili ep. 7. XVI.

sancti Petri, nuper a nobis relata, jam ex ejusdem Pontificis scriptis sequenti anno datis hic recitemus, quo cuncta certius habeas explorata: ait enim ipse in epistola circulari univ[er]sae Ecclesiae Catholicae scripta (a):

Posteaquam edita sua piissimus Princeps jussit appendi: omnibus Episcopis diversarum partium & presbyteris atque diaconibus necnon & clericis Constantinopolitanae Ecclesiae ad nos venientibus in Placidiana domo, antequam ad sancti Petri confugeremus basilicam, facie ad faciem ita locuti sumus: Rogate piissimum Principem, ut edita sua, quae praecipit appendi, removere dignetur, & constitutum commune expectare; id est, ut scandalizati Episcopi Latinae linguae ad Synodum veniant; aut certe remota omni violentia, suas scripto declarent sententias. Quod si forte preces vestras audire noluerit: vos nulli rei praebatis assensum, quae ad divisionem tendit; nec contra constitutum comminatione aliqua

veniat. Quod si hoc forsitan (quod non credimus) feceritis: noveritis ex praesenti die, ut praevicarios Apostoli Petri, per ministerium vocis meae haberi suspensos.

Et quoniam his actis non solum ea quae commissa fuerant, nullo modo sunt correctae, sed etiam ex aliis causis die ipso in regularum Ecclesiasticarum praedictum, vel injuriam sedis Apostolicae, peiora praesumpta sunt: nec ulterius eos communionis nostrae permittimus esse participes, nec aspectus eorum post tot praevicaciones nostrae oculi receperunt. Ea enim quae verbo de memorata excommunicatione cunctis Episcopis vel presbyteris & diaconibus aliisque clericis Constantinopolitanae Ecclesiae voce publica dixeramus, postea etiam die Nonarum * Septembrium nuper praeritarum in beati Petri basilica scripto firmavimus: in quo etiam illum, qui sub habitu Episcopali lupi rapacis Dominico gregi tendit insidias, & assumens totius ducatum scandalis, universalem per-

XVII. Vigilius excommunicat adversarios.

PAGIUS

Clerici Italiae venerunt ne Episcopi Gallicani in causa III. Capitulum decipiantur.

sus autem Constantinopoli in Galliam rediens tulit Literas, quibus Pontifex Episcopis Gallicanis, ut antea Aureliano Arelateni, nihil in causa Trium Capitulorum scribebat, nisi quod fidei Catholicam, & quatuor Synodorum reverentiam secundum traditionem Patrum custodirent atque conservarent. Harum Litterarum meminere Italiae Clerici in Libello suo hoc anno scripto. Timebant enim, ne Anastasius in Gallias aliqua mentiretur, ajuntque eum, cum exire Constantinopoli non posset, hoc usum fuisse consilio, ut promiserit omnium Episcoporum Gallicanorum animos ad damnanda Trium Capitula sese inclinaturum. Ea de causa Clerici illi sub Libelli seu Epistolae finem Legatos Francorum, de quibus mox, plurimum urgent, ut sub omni cautela & celeritate, de rebus illis Galliarum Episcopos certiores faciant: Hac, inquit, prudentia vestra sub omni cautela & celeritate ad Provinciam dignetur scribere; admonendo, ut Episcopi illarum partium Beatissimo Papae, & Sancto Datio Epistolae dirigant, contentantes ne novitates aliquas recipere patiantur, & ut animos eorum fraternam consolatione confirmet, &c. Soliciti tamen esse dignemini, quia si qui Capitula damnari volunt, fingunt se & fidem Catholicam vindicare, & Chalcedonensem Synodum venerari cum nobis omnibus; ut qui ignorant intentionem eorum videantur aliquid injustum expetere, &c. Hac enim omnia quadam fidelissima persona de Constantinopoli venientes ita acta esse veraciter confirmaverunt. Sed & multa crudeliter circa diversos Diaconos & Clericos Afros, qui eis consentire nolunt, acta esse vel agi: interdixitque esse omnibus Romanis, ne ad Beatissimum Papam accedant.

XVI.

Hunc Libellum Sirmondus post Baronii mortem vulgavit, annoque sequenti scriptum credidit, uti etiam Coimatus ad annum DLII. Verum currenti anno exaratum demonstrat Card. Norisius loco citato ex eo quod in eo nulla

Vigili fugae ad proximam Chalcedonis Urbem mentio sit. Secundo, quia in eo Libello scribitur, quod Anastasius quendam, quem Sanctus Episcopus Aurelianus Arelatenus Crovatis ad hoc anno Beatissimum Papam ante hoc biennium direxerat, ibidem in Gallias aliqua mentiat, quia & ipse, ut Constantinopoli exire posset, promisit se omnium Gallicanorum Episcoporum ad damnanda Capitula pro quibus haec scandala orta sunt, animos inclinare. Cui & premia plurima dantes distulit ibi de hoc implendo sacramenta prestare fecerunt: & non permiserunt per eundem Anastasium Beatissimum Papam quid in ipsa causa ageretur fratribus suis Episcopis Gallicanis scribere, &c. At Anastasius pridie Idus Julias anni DXLIX. Literas Aureliani Episcopi Vigilio tradidit, ut in fine earum legitur; quare cum ante biennium idem ad Vigilium venerit, Libellus iste hoc anno scriptus. Praeterea haec in eo leguntur: Veniens enim ibi ante sex annos istos Beatissimus Papa Vigilius, magis autem, ut quod verius est dicatur, prope violenter deducit. Et Vigilius in sua Encyclica data die V. Februarii anni DLII. ante septem annos Roma se discessisse testatur. Si itaque annus DLII. septimus est a profectioe Vigili ex Urbe Roma, annus DLII. sextus est ab eadem profectioe: non vero ab ejus adventu Constantinopolim ad quem Clerici Italiae non respiciunt. [1]

Libellus Clericorum Italiae

* decimo nono Kalend. ita in sententia lata in Theodoro.

XVII. Exeritio opinio contraria.

Neque quis dicat cum Sirmondo in epistola illa numerari sextum annum ab ingressu Vigili Constantinopolim, secundum vero ex quo Anastasius ab Arelateni Episcopo missus fuerat ad Vigilium; & Anastasium anno Christi DL. ad Vigilium pridie Idus Julias pervenisse, huncque Constantinopolim anno DXLVII. in eunte introfisse. Nam Anastasius, non superiori anno, sed anno DXLIX. Constantinopolim pervenit ipso Vigilio teste in Epistola mox citata, & a Baronio loco suo recitata. Ea enim tertio Kalendas Maii anni quingentesimi quinquagesimi scri-

XVIII.

turbavit atque perturbat Ecclesiam, de Episcopatus ordine deponentes, damnavimus: alios vero, qui superius memorati sunt, a communione suspendimus. Sed haec haecenus. Paginam ipsius damnationis proferre nolumus: quoniam & clementissimum Principem pro tali ac tanto scandalo ea quae facta sunt, divini consideratione iudicii revocare confidimus: omnibus oportebat nos spatium penitentiae reservare, imitantes beatum Petrum, cujus sedem tenemus immeriti. Chartam

PAGIUS

scripta, in qua asserit Vigilius se eas Literas Anastasio deferente pridie Idus Julias suscepisse, ideoque pridie Idus Julias anni quingentesimi quadragesimi noni. Denique Libellus ille anno sequenti scriptus esse non potuit; cum, ut titulus ejus praefert, traditus fuerit Legatis Francorum, qui Constantinopolim proficiscebantur. Hi autem currenti anno a Theodebaldo Rege Francorum Constantinopolim missi sunt anno XVII. belli Gothici, qui incursum fuit atque ad verum tempus sequentis Christi anni, cujus hyemali tempore Legatos via se se dedisse existimandum non est. Docet enim Procopius lib. 4. Bell. Goth. cap. 24. de gestis anno belli Gothici XVII. verba faciens, cum conventum esset inter Francos & Gothos, ut se in Italia invicem armis non lacefferent, Justinianum Aug. ad Theodebaldum Francorum Regem Legatum misisset Leontium Senatorem, postulatorum, ut arma secum adversus Gothos jungeret, & cedere vellet locis, quae Theodebertus in Italia contra jus federis occupasset; sed Leontio Theodebaldum respondidisse se ad societatem belli in Gothos venire non posse; & quoad loca illa, patrem suum Theodebertum Romanis non eripuisse: Sed de his, inquit Theodebaldus, Legatos Byzantium mittimus brevi. His dicitur, remisit Leontium; & Leudarum genere Francum ad Justinianum Aug. legavit cum tribus aliis. Atque illi cum pervenissent Byzantium, rem cujus gratia venerant ex sententia confecerunt, inquit Procopius, si itaque Legatio illa hoc anno obita, Libellus ille hoc anno scriptus & Legatis traditus.

XVIII. Terra motu varia Orientis Urbes eversa.

Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DXLIII. qui cum mense Augusto hujus Christi anni absolvitur scribit: Hoc anno, mense Aprili Indictione quarta, Narses Cubicularius bellum Gabis, qui Urbem ceperant, illaturus, Romam missus est, &c. Julii vero mensis die nono, magnus & terribilis terra motus factus est, per omnem Palaestina, Arabia, Mesopotamia, Syria, & Phoenices Regionem: adeo ut Tyrus, Sidon, Berytus, Tripolis, & Biblis multa damna acceperint, & hominum perierint multa millia. Ad Bosram vero Civitatem, magna pars promontorii mari adjacentis, cui nomen Lithopropus, avulsa in mare translata est: portumque effecit multis magnis navibus recipiendis idoneum; cum Urbs illa prius portum non habuisset, &c. Sed loco, Indictione quarta, legendum, Indictione decima quarta, quod & ex ipomet Theophane liquet, qui annum Incarnat. secundum Alex. DXLIV. Indictione XV. recte notat. Procopius lib. 4. de Bello Goth. cap. 25. verba faciens de iis, quae anno belli Gothici XVII. contigere, ait, per id tempus extitisse in Graecia maximos terrae motus, & Beotiam, Achaiam, circumjectasque sinui Crisae oras concussisse, ac solo adaequasse Urbes Cheroniam,

vero ipsam excommunicationis atque damnationis cuidam Christiana persona tradidimus conservandam: ut si forsitan hi qui excefferant nullo modo corrigere voluissent, aut si nobis vis aliqua irrogaretur, sive qualibet inquietudo fieret, vel certe humana sorte transiit de hac luce contingeret, mox eam in celeberrimis locis proponeret; quatenus ejus notitia Christianis omnibus patefacta, servetur in posterum. Haec de sententia in Theodorum atque Mennam lata Vigilius quae ipse scri-

Coroniam, Patras, & Naupactum. Quae de eo terrae motu, quem Theophanes narrat, sine dubio intelligenda.

Anno DXLV. Romanos inter & Persas pacatae fuere priores quinquennales Induciae; non ita quidem, ut absolutissimam pacem agerent, neque ut omnibus in partibus pericula bellica cessarent, sed tantum circa Orientem & Armeniam fines utriusque genti pax sancta erat: circa Colchicam vero regionem bellum vigebat. Lazi autem olim Colchi dicebantur, & hos illos esse constat, inquit Agathias lib. 2. pag. 55. Ubi exitus annus Induciarum quintus. Tunc Petrum Patriarium, eundemque Magistrum Officiorum ad Chosroem Justinianus Augustus legavit, ut de pace Orientis torius ageret, inquit Procopius lib. 4. de Bell. Goth. cap. 11. qui addit Chosroem Petrum Byzantium remisisse, ut ibi cum Ildiguna Legato suo de pace ageretur. Dum haec aguntur Byzantii, Bessas cum omnibus Romanorum copiis Petram obsidet. Ac moenia quidem Romani suffoderunt in ea parte, qua prius excavata a Dagesthaeo, murus eo loci collapsus fuerat, inquit ibidem Procopius. Tandem Petra vi a Romanis capta, Persaeque, qui in arcem confugerant, ad deditionem invitati, arcis incendio perire maluere, quam se hosti permittere. Mermeros vero Persarum Dux Archaeopolim, quam fluvius alluit, totis viribus oppugnavit, sed irrito conatu, ut pluribus refert Procopius sequentibus capitibus. Est Archaeopolis ad Phasidem fluvium sita, totius Lazicae primaria, ex Procopio variis in locis.

XIX. Romanis expugnata.

Byzantii post multam disceptationem, tandem convenit, ut Induciis utrumque Regnum quinquennio gauderet, eoque interim spatio Oratores ultra citroque libere committentes controversiam, quinquena de Lazica esset, ac Saracenis componerent. Haec autem accessit conditio, ut pro his Induciis ter quinquennialibus Persae a Romanis auri centena-ria XX. acciperent, itemque alia sex pro XVIII. Persas mensibus, qui inter priores Inducias atque istas intercurrisse: quod tempus mutuis impensum esset Legationibus: neque enim gratis a se permissa dicebant Persae colloquia pacificatoria, inquit Procopius cap. 15. qui subdit, Legatum Persicum voluisse sibi solvi, abjecta omni cunctatione, integram pacis auri Summam, pro spatio annorum XI. & mensium sex; annumque XXV. Imperii egisse Justinianum Augustum, cum Romani & Persae has Inducias pepigerunt, plerisque invisus Romanis.

XX. Secunda Inducia

XXI.

Abulpharaius in Historia Dynastiarum pag. 94. mentionem facit Epistolae hoc anno a Justiniano Imp. ad Episcopos scriptae: Anno, inquit Epiphanius quinto (Imperii) sui ad omnes (ubique) niam diebus Episcopos scripsit, ut Festum Natalis celebrarent versus diebus vigesimo quinto Canoni prioris (Decembris scilicet nostri), & Epiphaniam sexto Canoni posterioris (videlicet mensis Januarii); atque ejus cepit Justinianus.

NOTAE

[1] Uae de literis a Clericis Italiae ad Gallicanos scribit hic Pagius, discussa sunt a nobis in Nota ad A. 546. 7. quam consule. MANSI

CHRISTI 551.

VIGILII PAP. 12.

JUSTINIANI IMP. 25. TOTILÆ REG. 10.

scripsit anno sequenti in basilica S Euphemie Chalcedone, ad quam, urgente rursus violentia regiorum ministrorum, ex

dicta ecclesie sancti Petri confugere coactus est.

Quin-

PAGIUS paruerunt, exceptis Armenis, illi siquidem morem priorem retinuerunt, quo utrumque Festum eodem die celebrant. Festum Nativitatis Christi exeunte saeculo quarto dei vigesima quinta mensis Decemb. Constantinop. affixum fuit, quod confirmavit Theodosius Junior lege 5. de Spectaculis, anno CDXXV. data; in ea enim Natalis & Epiphania Christi discrete distinguit. Festum Epiphaniae prisca Ecclesie temporibus idem erat ac Festum Natalis Christi, quo scilicet Salvator noster mortalibus se se conspicendum praebeuit, & Epiphania tam Christi Natalem quam adventum Magorum, & Christi Baptismum signavit, ut in illius legis Commentario ex Sanctis Patribus demonstrat Gothofredus, Id factum antiquitus a Graecis maxime Aegyptum incolentibus, ut a Theophilo in proemio Paschal. Epist. & a Cassiano Collat. lib. 10. cap. 2. memoriae proditum est. Sane Epiphania quoque fit mentio in Gestis anni CCCLX, idque per Gallias, apud Ammianum Scriptorem gentilem lib. 1. mense Januario celebratorum: Feriarum, inquit, die, quoniam celebrantes mense Januario Christiani Epiphania distant, progressus in eorum Ecclesiam solemniter Numine orato discessit, nempe Julianus Imperator. Ubi Ammianum Epiphaniae nomine Natale Christi designare docet Zonaras in Imperio Constantini, Constantii, & Constantis, qui idem referens, ait: Natalis Salvatoris die, in Templo adorat, ut consentire cum militibus videatur, quia sc. tunc Constantinopoli dies Natalis Christi & Epiphania eodem die celebrantur.

Sed cum initio Natalis seu Epiphaniae dies in plurimis Ecclesiis Orientis, Asiaticis & Graecis, sexto Januarii celebraretur, ut testes sunt Epiphanius lib. 3. & Cassianus loco laudato, & alius celebrata. eo tempore, quo Chrysostomus habuit Orationem I. in Pentecosten quae Tomo V. ejus Operum extat, tres tantum praeter Dominicum dies Festi colerentur, scilicet Pascha, Pentecoste, & Epiphania seu Natale Christi, postea Constantinopolitani a Romanis edocti quartum Festum addidere, & diem Natalis a die Epiphaniae distinxere, & quidem paulo postquam Divus Chrysostomus praedictam Orationem I. in Pentecosten habuit. Immo Tom. V. ejus Operum refertur Homilia de Die Natali, in qua ait, quando eam Concionem dicebar, nondum fuisse decem annos elapsos, ex quo primum is dies illi Ecclesiae, ex Occidente seu per Romanos innotuerit. Ab illo tempore Natalis mense Decembri Festivitatibus additus, remanente tamen pristina, Januario mense, Epiphaniae solemnitate. Sed aliae tunc causae illius appellationis & Festivitatis reddi coeptas nam qui dies prius colebatur, vel celebrabatur, ut Natalis Christi, jam cultus est, ut Baptismum ejus representans, & Magorum adventum. Videatur Chrysostomus in Orat. de Baptismo Christi, & Hieronymus lib. 1. Comment. in Ezechielem, Plura hac de re Gothofredus loco laudato.